СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА СУХАЯ БУЙВОЛА

ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

08 октября 2009 года                               с. Сухая Буйвола                                                   № 51

О Порядке уведомления главы муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, в отношении которых глава муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем, к совершению коррупционных правонарушений

       В соответствии с ч.5 ст.9 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования  села Сухая Буйвола  Петровского района Ставропольского края,  Совет депутатов муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок уведомления главы муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих , в отношении которых  глава  муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем , к совершению коррупционных правонарушений

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий полномочия  председателя

Совета депутатов муниципального

образования села Сухая Буйвола

Глава муниципального образования

села Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края                                                                                            А.И.ТЕНЬКОВ

Утвержден

решением Совета депутатов

муниципального образования

села Сухая Буйвола

Петровского района

Ставропольского края

от 08.10.2009 года № 51
Порядок

уведомления главы муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, в отношении которых глава муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем, к совершению коррупционных правонарушений

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок уведомления главы муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих , в отношении которых  глава  муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем , к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

1.2.Настоящий Порядок определяет:

- порядок уведомления главы муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих , в отношении которых глава муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем, к совершению коррупционных правонарушений4

- порядок регистрации уведомлений главы муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, в отношении которого глава муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем , к совершению коррупционных  правонарушений(далее – уведомление)

-организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлениях и принятие решений по результатам  рассмотрения уведомлений.

1.3.Целью настоящего Порядка является предупреждение , а также пресечение коррупционных проявлений в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края.

1.4. Обязанность по рассмотрению уведомлений возлагается на комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих ,замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

1.5.При рассмотрении уведомлений комиссия руководствуется принципом объективности и всесторонности рассмотрения уведомления.

2.Порядок уведомления главы муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих , в отношении которых глава муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем, к совершению коррупционных правонарушений

2.1.Муниципальные служащие,, в отношении которых глава муниципального образования  села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края является работодателем  обязаны уведомлять главу муниципального образования, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях  склонения  к совершению коррупционных правонарушений

невыполнение муниципальными служащими обязанности ,указанной вп.2.1. настоящего Положения, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы  либо привлечение  его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Муниципальный служащий , уведомивший главу муниципального образования , органы прокуратуры  и другие  государственные органы  о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения , о фактах  совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления  заведомо недостоверных  или неполных сведений о доходах ,об имуществе и обязательствах  имущественного характера, находится под защитой  государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Уведомление главы муниципального образования села Сухая Буйвола подается муниципальным служащим в трехдневный срок с момента обращения к муниципальному служащему каких – либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, не предоставления сведений либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера другими муниципальными служащими, по форме  в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

2.4. В уведомлении указываются:

         а) персональные данные муниципального служащего ( фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес фактического проживания; контактный телефон);

         б) замещаемая должность муниципальной службы;

         в) сведения о муниципальном служащем, подвергающимся склонению к совершению коррупционного правонарушения ( в случае если уведомитель является третьим лицом);

         г) обстоятельство, при котором стало известно о склонении муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

         д) данные об источнике информации;

         е) все известные сведения о лице, выступившим с обращением в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

         ж) суть обращения, с изложением таких сведений, как дата и место обращения, действие (бездействие), которое должен совершить ( совершил) муниципальный служащий; выгода, преследуемая муниципальным служащим; предполагаемые последствия; иные обстоятельства обращения;

         з) сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые имеются;

         и) иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;

         к) дата подачи уведомления;

         л) подпись муниципального служащего.

2.5.Уведомление муниципального служащего подлежит регистрации в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений ( далее – журнал учета уведомлений). Ведение журнала учета уведомлений осуществляется муниципальным служащим, занимающим должность муниципальной службы в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола  Петровского района Ставропольского края. Журнал учета уведомлений ведется по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Листы в журнале учета уведомлений нумеруются, прошнуровываются, скрепляются печатью. Исправленные записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации.

2.6. После регистрации муниципальный служащий, занимающий должность муниципальной службы в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района, ответственный за ведение журнала учета уведомлений, незамедлительно (в течение одного рабочего дня со дня регистрации) передает уведомление муниципального служащего председателю комиссии для дальнейшего разбирательства и информирования главы муниципального образования.

2.7. Регистрационная запись становится в нижнем правом углу последнего листа уведомления. Регистрационная запись должна содержать: номер и дату ( в соответствии с записью, внесенной в журнал учета уведомлений); подпись и расшифровку, фамилию и инициалы лица, регистрировавшего уведомление.

3. Проверка сведений, изложенных в уведомлениях о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

 3.1.Председатель комиссии по согласованию с главой муниципального образования с момента уведомления выносит следующее решение:

- о незамедлительной передачи уведомления в правоохранительные органы;

- и о проведении проверки по факту обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3.2. муниципальный служащий, в отношении которого поступило уведомление, распоряжением администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края может быть временно отстранен от замещаемой должности на период урегулирования конфликта  интересов.

Проверка по факту обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений( далее – проверка) проводится комиссией в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края  от 21 мая 2009 года   № 94 «а»-п

В проведении проверки не может принимать участие муниципальный служащий, заинтересованный в ее результатах.

Служебная проверка проводится в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении. Срок служебной проверки может быть продлен на срок не более двух месяцев по решению председателя комиссии.

3.3. При проведении проверки сведений, указанных в уведомлении комиссия:

- устанавливает причинно-следственную связь между правами муниципального служащего, указанными в его должностной инструкции, и обращением в целях склонения его к совершению  коррупционных правонарушений;

- выявляет лиц, прямо или косвенно причастных к фактам, изложенным в уведомлении;

- запрашивает объяснения лиц, обладающих сведениями по существу;

- запрашивает и получает информацию непосредственно связанную с предметом проведения проверки, в государственных органах, организациях, органах местного самоуправления;

- выявляет возможные последствия коррупционного поведения, устанавливает предполагаемый вред интересам муниципального образования.

Уведомление о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, собранные в ходе проверки материалы выносятся на рассмотрение комиссии.

3.4. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем после сбора материалов, подтверждающих или опровергающих информацию, указанную в уведомлении. Порядок проведения заседания комиссии осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края от от 21 мая 2009 года   № 94 «а»-п

В случае установления комиссией в ходе рассмотрения информации, указанной в уведомлении, наличие признаков коррупционного поведения, председатель комиссии обязан уведомить об этом главу муниципального образования и передать информацию о его совершении и подтверждающие документы в правоохранительные органы.

Решение комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в порядке, предусмотренным действующим законодательством.